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k.k.w.  – ustawa z 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny wykonawczy (Dz. U. 
Nr 90, poz. 557 ze zm.)

Konstytucja RP  – Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z  2 kwietnia 1997 r. 
(Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.)
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rozporządzenie  – rozporządzenie (WE) nr 1013/2006 Parlamentu Europejskiego 
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z 20 maja 2010 r.
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u.d.w.  – ustawa z 9 października 2009 r. o dyscyplinie wojskowej (Dz. U. 
Nr 190, poz. 1474 ze zm.)

u .k .p . – ustawa z 5 stycznia 2011 r. o kierujących pojazdami (tekst jedn.: 
Dz. U. z 2016 r. poz. 627)

u .o .p . – ustawa z 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tekst jedn.: 
Dz. U. z 2015 r. poz. 1651 ze zm.)

u .o .p .z . – ustawa z 28 października 2002 r. o odpowiedzialności podmio‑
tów zbiorowych za czyny zabronione pod groźbą kary (tekst 
jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 1212 ze zm.)

u .p .o .o . – ustawa z 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obro‑
ny Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jedn.: Dz. U. z  2015 r. 
poz. 827 ze zm.)

u.s.d.g.  – ustawa z 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej 
(tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 584 ze zm.)

u.z.l.l.d.  – ustawa z 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza denty‑
sty (tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 464 ze zm.)

u.z.z.w.  – ustawa z 16 marca 1995 r. o zapobieganiu zanieczyszczaniu mo‑
rza przez statki (tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 434 ze zm.)

Czasopisma i publikatory

AK – „  Archiwum Kryminologii”
Ann. UMCS  – „ Annales Universitatis Mariae Curie ‑Skłodowska. Sectio G. Ius”
Apel.-Lub.  – „ Apelacja. Orzecznictwo Sądu Apelacyjnego w Lublinie”
Apel .-W-wa  – „ Apelacja. Orzecznictwo Sądu Apelacyjnego w Warszawie”
AUWr Prawo  – „ Acta Universitatis Wratislaviensis. Prawo”
Biul. PA w Łodzi  – „ Biuletyn Prokuratury Apelacyjnej w Łodzi”
Biul. PK  – „ Biuletyn Prawa Karnego”
Biul. SAKa  – „ Biuletyn Sądu Apelacyjnego w Katowicach”
Biul. SN  – „ Biuletyn Sądu Najwyższego”
BRD – „ Bezpieczeństwo Ruchu Drogowego”
BSP – „ Białostockie Studia Prawnicze”
CzPKiNP  – „ Czasopismo Prawa Karnego i Nauk Penalnych”
Dz . U . – „ Dziennik Ustaw”
EP – „ Edukacja Prawnicza”
EPS – „ Europejski Przegląd Sądowy”
GS – „ Gazeta Sądowa”
GSiP  – „ Gazeta Sądowa i Penitencjarna”
GSP – „ Gdańskie Studia Prawnicze”
GSP-Prz. Orz.  – „ Gdańskie Studia Prawnicze – Przegląd Orzecznictwa”
IP – „ Informacja Prawnicza”
KPP – „ Kwartalnik Prawa Prywatnego”
KZS – „ Krakowskie Zeszyty Sądowe”
MoP – „ Monitor Prawniczy”
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NKPK – „ Nowa Kodyfikacja Prawa Karnego”
NP – „ Nowe Prawo”
OSA  – „ Orzecznictwo Sądów Apelacyjnych”
OSAB  – „ Orzecznictwo Sądów Apelacji Białostockiej”
OSAW  – „ Orzecznictwo Sądów Apelacji Wrocławskiej”
OSNC  – „ Orzecznictwo Sądu Najwyższego – Izba Cywilna”
OSNCK  – „ Orzecznictwo Sądu Najwyższego Izby Cywilnej i Izby Karnej”
OSN(K)  – „ Orzecznictwo Sądu Najwyższego (Izba Karna)”
OSNKW  – „ Orzecznictwo Sądu Najwyższego – Izba Karna i Wojskowa”
OSNP  – „ Orzecznictwo Sądu Najwyższego Izba Pracy, Ubezpieczeń Spo‑

łecznych i Spraw Publicznych”
OSNPG  – „ Orzecznictwo Sądu Najwyższego”, wyd. Prokuratury Generalnej
OSNSK  – „ Orzecznictwo Sądu Najwyższego w Sprawach Karnych”
OSP  – „ Orzecznictwo Sądów Polskich”
OSPiKA  – „ Orzecznictwo Sądów Polskich i Komisji Arbitrażowych”
OTK  – „ Orzecznictwo Trybunału Konstytucyjnego”
OTK-A  – „ Orzecznictwo Trybunału Konstytucyjnego. Seria A”
Pal.  – „ Palestra”
PD – „ Paragraf na Drodze”
PiP  – „ Państwo i Prawo”
PiM  – „ Prawo i Medycyna”
PiŚ  – „ Prawo i Środowisko”
PiZS  – „ Praca i Zabezpieczenie Społeczne”
PiŻ  – „ Prawo i Życie”
POSAG  – „ Przegląd Orzecznictwa Sądu Apelacyjnego w Gdańsku”
PPK – „ Przegląd Prawa Karnego”
Pr. Bank.  – „ Prawo Bankowe”
Prob. PK  – „ Problemy Prawa Karnego”
Prob. Praw.  – „ Problemy Praworządności”
Prok. i Pr.  – „ Prokuratura i Prawo”
Prok. i Pr.-wkł.  – „ Prokuratura i Prawo” – wkładka
Pr. Spółek  – „ Prawo Spółek”
Prz. Orz. PA  – „ Przegląd Orzecznictwa. Prokuratura Apelacyjna w  Katowi‑

cach”
Prz. Orz. PA  – „ Przegląd Orzecznictwa. Prokuratura Apelacyjna w Lublinie”
 
Prz. Pol.  – „ Przegląd Policyjny”
PS – „ Przegląd Sądowy”
PUG – „ Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego”
PwD  – „ Prawo w Działaniu”
PWP  – „ Przegląd Więziennictwa Polskiego”
RPEiS  – „ Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny”
R .Pr . – „ Radca Prawny”
Sł. Prac.  – „ Służba Pracownicza”

w Katowicach

w Lublinie
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Wykaz skrótów

SMO  – „ Służba MO”
ST  – „ Samorząd Terytorialny”
St . Iur . – „ Studia Iuridica”
St. Praw.  – „ Studia Prawnicze”
St. Pr.-Ek.  – „ Studia Prawno ‑Ekonomiczne”
WPP  – „ Wojskowy Przegląd Prawniczy”
Zam. Publ. Dor.  – „ Zamówienia Publiczne. Doradca”
Zb. Orz.  – „ Zbiór Orzecznictwa”
ZNIBPS – „ Zeszyty Naukowe Instytutu Badania Prawa Sądowego”
ZW  – „ Zagadnienia Wykroczeń”

3. Inne

KRK – Krajowy Rejestr Karny
MTK  – Międzynarodowy Trybunał Karny
SA – Sąd Apelacyjny
SN – Sąd Najwyższy
SO  – Sąd Okręgowy
TK  – Trybunał Konstytucyjny
Uzasadnienie  – Uzasadnienie rządowego projektu kodeksu karnego, w: Nowe ko-

deksy karne z 1997 r. z uzasadnieniami. Kodeks karny. Kodeks po-
stępowania karnego. Kodeks karny wykonawczy, Warszawa 1997

Uzasadnienie  – Uzasadnienie rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy – 
Kodeks karny oraz niektórych innych ustaw (druk nr 2393 Sejmu 
VII kadencji)

Uwaga: Artykuły powołane w tekście bez bliższego oznaczenia są artykułami ustawy z 6 czerwca 
1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 553 ze zm.).

projektu k.k.

projektu nowelizacji 
z 20 lutego 2015 r.
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Wstęp

We wstępie do poprzedniego wydania niniejszego Komentarza poczyniono uwagę 
wprowadzającą, która zawierała się w myśli, że współcześnie niełatwo przychodzi pi‑
sanie tego typu opracowań, co argumentowano dwojakiego rodzaju względami. Po 
pierwsze, wyraźnie i stale pogłębiająca się specjalizacja poszczególnych badaczy zajmu‑
jących się prawem karnym rodzi określone problemy redakcyjne, choć dla dochowania 
najwyższego poziomu Komentarza konwencja opracowania zbiorowego jest jedyną, 
jaka wchodzi w grę. Po drugie, dynamika zmian legislacyjnych zachodząca w obrę‑
bie rodzimej kodyfikacji wymusza szczególną dbałość o „świeżość” podejmowanych 
rozważań.

Powyższe twierdzenie pozostaje aktualne tylko w swojej drugiej części, z ulgą pragnął‑
bym bowiem odnotować, że kooperacja pomiędzy poszczególnymi Autorami przebie‑
gała nad wyraz sprawnie, za co w tym miejscu chciałbym w sposób szczególny podzię‑
kować, zwłaszcza że dzięki tej współpracy moja rola w tym względzie miała w dużej 
mierze charakter techniczno‑kurtuazyjny.

Z ograniczoną satysfakcją trzeba natomiast wyeksponować, że poprzednio formu‑
łowane uwagi odnośnie do tempa zmian legislacyjnych nie tylko dają się utrzymać 
w mocy, lecz stale zyskują na swojej aktualności i doniosłości. Tempo i natura tych 
zmian w dalszym ciągu zdaje się wynikać z przesłanek zabarwionych politycznie – 
z pełnego przekonania i wiary w omnipotencję prawa karnego, w którego strukturze 
poszczególne ugrupowania polityczne za wszelką cenę dążą chyba do pozostawienia 
swojego śladu, żywiąc zapewne przekonanie, że to właśnie kodeks karny jest najlep‑
szym instrumentem do propagowania i wzmacniania preferowanej aksjologii. Szczęś‑
liwie jednak wydaje się, że mechanizmy z arsenału marketingu politycznego nie są 
jedynym motorem napędowym tych zmian, są bowiem także i inne powody tego sta‑
nu rzeczy, zakotwiczone w realnych potrzebach politycznokryminalnych i odpowied‑
nio umocowane intelektualnie. Pośród tych mechanizmów wypada wymienić przede 
wszystkim ciągle wyraźnie rysującą się potrzebę implementowania do struktury ko‑
deksu karnego norm prawa unijnego, stanowiącą konsekwencję naszej przynależno‑
ści do ponadnarodowej struktury politycznej, a także stałą potrzebę dostosowywania 
norm wysłowionych w tymże kodeksie do orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego, 
choć wydarzenia ostatnich miesięcy zdają się chwiać tym założeniem i nie najlepiej 
rokować na przyszłość.
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Słuszność powyższego twierdzenia potęguje swoisty „wysyp” legislacyjny, trwający 
w sumie (co najmniej) od 2013 r., w którym szczególne znaczenie przypada ustawie 
(nowelizującej) z 20 lutego 2015 r. o zmianie ustawy – Kodeks karny oraz niektórych 
innych ustaw (Dz. U. poz. 396).

Zmiany zachodzące w obrębie rodzimej kodyfikacji można oceniać różnie, na ogół 
jednak krytycznie, w istocie mamy bowiem do czynienia z ciągłym zwiększaniem 
represyjności (punitywności) polskiego prawa karnego oraz podnoszeniem kazu‑
istyki samego kodeksu, która ani nie sprzyja jego spójności, ani transparentności, 
utrudniając dekodowanie zawartych w nim norm nie tylko właściwym ich adresa‑
tom, lecz także szczególnie predysponowanym do tego specjalistom w dziedzinie 
prawa karnego. W samej tylko ustawie lutowej wprowadzono tyle zmian, że nie 
sposób ich nawet krótko wyliczyć czy scharakteryzować w ramach niniejszego sło‑
wa wstępnego.

Nie lada wyzwaniem było też nadążenie za tymi zmianami w trakcie prac nad niniej‑
szym Komentarzem, w ich toku niejednokrotnie okazywało się bowiem, że treści raz 
przygotowane przez Autorów stawały się nieaktualne, nim jeszcze trafiły do druku, co 
powodowało konieczność ich podejmowania raz jeszcze. Uwzględniając tę okoliczność, 
wypada jednak poinformować Czytelnika, że oto udało się przekazać do Jego rąk opra‑
cowanie w pełni aktualne, obejmujące stan normatywny obowiązujący w dniu złożenia 
książki do druku, przy czym – co warto podkreślić – istnieje pozytywna prognoza, że 
zachowa on swoją aktualność przez kolejne miesiące. Dla niektórych będzie to jednak 
konstatacja raczej niewesoła, dawniej bowiem dzieła o ambicjach komentarzowych nie 
wymagały odświeżania przez długie lata po ich wydaniu, dziś jednak zadowolić trzeba 
się „świeżością” ledwie kilkumiesięczną, a to i tak perspektywa w sumie atrakcyjna. 
Paradoksalnie jednak na „starzenie” się literatury karnoprawnej wpływa nie tylko nie‑
stabilna sytuacja normatywna, lecz także szybki rozwój samej nauki właściwej dla tej 
dziedziny, jak również samego orzecznictwa, które w niniejszym Komentarzu zawsze 
traktowano z należytą powagą i estymą, dzięki czemu – jak się przynajmniej wydaje – 
dochowano właściwych proporcji pomiędzy rozważaniami o doniosłości praktycznej 
a wywodami ze sfery dogmatyki prawa karnego.

Jest jeszcze jedna okoliczność, o której wypada zawiadomić Czytelnika, przy czym 
czynię to z zadowoleniem i radością. Otóż, podobnie jak miało to miejsce we wcześ‑
niejszych wydaniach, także i przy okazji wydania najnowszego powiększyło się grono 
Autorów, do którego dołączyły kolejne znakomitości ze świata nauki: Pan Profesor 
Andrzej Sakowicz z Katedry Prawa Karnego Wydziału Prawa i Administracji Uniwer‑
sytetu w Białymstoku, Pan Doktor Paweł Czarnecki z Katedry Postępowania Karnego 
Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Pani Doktor Bian‑
ka Stefańska z Uczelni Łazarskiego. Serdecznie witam wszystkich Autorów i dziękuję 
za wniesienie twórczego i cennego wkładu do Komentarza i tym samym – jak sądzę 
– do całej nauki polskiego prawa karnego.
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Szczególne jednak wyrazy wdzięczności i osobistego uznania jestem winien komu 
innemu, a mianowicie Panu Marcinowi Berentowi, niezastąpionemu „adiutantowi” 
i pracownikowi w Katedrze Prawa Karnego i Polityki Kryminalnej Wydziału Prawa 
i Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu – Katedry, w której spę‑
dziłem całe swoje zawodowe życie, a to bez mała już pół wieku. Przy okazji poprzed‑
niego wydania napisałem, że „kolejny raz przypadł mi zaszczyt powiadomienia Czy‑
telników, że do grona współautorów dołączył nowy badacz, tym razem o wyraźnym 
zacięciu z arsenału tzw. klasycznych zagadnień twardej dogmatyki prawa karnego. 
I tak, w gronie tym miło mi powitać Pana Marcina Berenta […], którego autentycz‑
ne zaangażowanie intelektualne w pracach nad Komentarzem, zarówno w ujęciu ja‑
kościowym, jak i ilościowym, całkowicie uzasadniało przyznanie Mu statusu pełno‑
prawnego twórcy. Korzystając z redaktorskich przywilejów, chciałbym w tym miejscu 
Autorowi podziękować w sposób szczególny. Jakkolwiek współpraca między nami nie 
należała do najłatwiejszych – Autor bowiem, mimo młodego wieku, prezentuje doj‑
rzałe i ustabilizowane poglądy w niełatwych wszakże obszarach prawa karnego, dając 
przy tym wyraz swym zapatrywaniom w tym względzie – to jednak w toku wspólnych 
prac powiało naukową świeżością, ja zaś dałem się przekonać do przeorientowania, 
nieznacznego przynajmniej, swych poglądów na liczne kwestie, czemu dałem wyraz, 
modyfikując nieco wcześniej aplikowane tezy”. Aktualność powyższych słów pragnę 
podtrzymać także teraz i – choć być może nie wypada chwalić „swoich” – bez zbędnej 
przesady i wpadania w nadmierną euforię Panu Marcinowi Berentowi podziękować 
muszę w sposób wyjątkowy, bez niego bowiem – i nie waham się tego stwierdzić – ten 
Komentarz być może w ogóle by nie powstał, w każdym razie na pewno nie w takiej 
postaci. Marcinie – dziękuję.

W kontekście powyższego niesprawiedliwością byłoby także pominięcie Pana Jakuba 
Strzeleckiego, doktoranta afiliowanego przy „mojej” Katedrze, który – jak zawsze – 
wykazał się niemałą cierpliwością i determinacją, służąc swoją nieocenioną pomocą 
na etapie gromadzenia materiałów, bez których Komentarz ten nie mógłby się obyć. 
Panie Jakubie – i Panu dziękuję.

Przy końcu pozostaje mi kolejny już raz wyrazić nadzieję, że niniejsze wydanie Ko‑
mentarza zostanie przyjęte przez Czytelników nie mniej serdecznie aniżeli wcześniej‑
sze jego wersje, i za ową serdeczność chciałbym również podziękować.

redaktor naukowy prof. zw. dr hab. Marian Filar





USTAWA
z dnia 6 czerwca 1997 r.

Kodeks karny
(Dz. U. Nr 88, poz. 553; sprost.: Dz. U. z 1997 r. Nr 128, poz. 840; zm.: z 1999 r. Nr 64, poz. 729, Nr 83, 

poz. 931; z 2000 r. Nr 48, poz. 548, Nr 93, poz. 1027, Nr 116, poz. 1216; z 2001 r. Nr 98, poz. 1071; 
z 2003 r. Nr 111, poz. 1061, Nr 179, poz. 1750, Nr 199, poz. 1935, Nr 228, poz. 2255; z 2004 r. Nr 25, 

poz. 219, Nr 69, poz. 626, Nr 93, poz. 889, Nr 243, poz. 2426; z 2005 r. Nr 86, poz. 732, Nr 90, 
poz. 757, Nr 132, poz. 1109, Nr 163, poz. 1363, Nr 178, poz. 1479, Nr 180, poz. 1493; z 2006 r. Nr 190, 
poz. 1409, Nr 218, poz. 1592, Nr 226, poz. 1648; z 2007 r. Nr 89, poz. 589, Nr 123, poz. 850, Nr 124, 
poz. 859, Nr 192, poz. 1378; z 2008 r. Nr 90, poz. 560, Nr 122, poz. 782, Nr 171, poz. 1056, Nr 173, 

poz. 1080, Nr 214, poz. 1344; z 2009 r. Nr 62, poz. 504, Nr 166, poz. 1317, Nr 168, poz. 1323, Nr 190, 
poz. 1474, Nr 201, poz. 1540, Nr 206, poz. 1589; z 2010 r. Nr 7, poz. 46, Nr 40, poz. 227 i 229, Nr 98, 

poz. 626, Nr 125, poz. 842, Nr 127, poz. 857, Nr 152, poz. 1018 i 1021, Nr 182, poz. 1228, Nr 225, 
poz. 1474, Nr 240, poz. 1602; z 2011 r. Nr 17, poz. 78, Nr 48, poz. 245, Nr 72, poz. 381, Nr 94, 

poz. 549, Nr 117, poz. 678, Nr 133, poz. 767, Nr 160, poz. 964, Nr 191, poz. 1135, Nr 217, poz. 1280, 
Nr 233, poz. 1381, Nr 240, poz. 1431; z 2012 r. poz. 611; z 2013 r. poz. 849, poz. 905, poz. 1036, 

poz. 1247; z 2014 r. poz. 538; z 2015 r. poz. 396, poz. 541, poz. 1528, poz. 1549, poz. 1707, poz. 1855; 
z 2016 r. poz. 189, poz. 428, poz. 437)
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Rozdział I. Zasady odpowiedzialności karnej Art. 5

Andrzej Wąsek (aktualizacja Marek Kulik)

ROZDZIAŁ I

Zasady odpowiedzialności karnej
Literatura: Buchała K. (red.), Komentarz do Kodeksu karnego. Część ogólna, Warszawa 1994; Buchała K., 
Zoll A., Kodeks karny. Część ogólna, t. 1, Komentarz do art. 1–116 Kodeksu karnego, Kraków 1998; Buchała K., 
Zoll A., Polskie prawo karne, Warszawa 1995; Budyn‑Kulik M., Umyślność w prawie karnym i psychologii. Te-
oria i praktyka sądowa, Warszawa 2015; Cieślak M., Polskie prawo karne. Zarys systemowego ujęcia, Warsza‑
wa 1994, 1995; Cieślak M., Zasada humanizmu jako naczelna dyrektywa w sferze prawa karnego, „Zeszyty 
Naukowe Wydziału  Prawa i  Administracji Uniwersytetu Gdańskiego. Prawo” 1985, z.  13; Daszkiewicz K., 
Przestępstwo ciągłe i ciąg przestępstw, Prok. i Pr. 1997, nr 11; Dąbrowska ‑Kardas M., Kardas P., Czyn ciągły i ciąg 
przestępstw. Komentarz do art. 12 i 91 Kodeksu karnego, Kraków 1999; Dębski R., Pozaustawowe znamiona 
przestępstwa. O ustawowym charakterze norm prawa karnego i znamionach typu czynu zabronionego nieokre-
ślonych w ustawie, Łódź 1995; Dębski R. (red.), System Prawa Karnego, t. 3, Nauka o przestępstwie. Zasady 
odpowiedzialności, Warszawa 2013; Doda Z., Gaberle A., Dowody w procesie karnym, Warszawa 1995; Filar M., 
Status prawnokarny wojsk NATO stacjonujących na terytorium Polski (zagadnienia wybrane), w:  J. Czapska, 
A. Gaberle, A. Światłowski, A. Zoll (red.), Zasady procesu karnego wobec wymagań współczesności. Księga ku 
czci profesora Stanisława Waltosia, Warszawa 2000; Filar M., Węzłowe problemy odpowiedzialności podmiotów 
zbiorowych na gruncie ustawy z 28 października 2002 r. o odpowiedzialności podmiotów zbiorowych za czyny 
zabronione pod groźbą kary, w: J. Giezek (red.), Przestępstwo – kara – polityka kryminalna. Problemy tworzenia 
i  funkcjonowania prawa. Księga jubileuszowa z okazji 70. rocznicy urodzin Profesora Tomasza Kaczmarka, 
Kraków 2006; Flemming M., Status prawny żołnierzy na obcym terytorium, WPP 1997, nr 1; Gaberle A., Od-
powiedzialność karna nieletnich (uwagi na tle art. 10 § 2 k.k.), w: J. Giezek (red.), Przestępstwo – kara – polityka 
kryminalna. Problemy tworzenia i  funkcjonowania prawa. Księga jubileuszowa z okazji 70. rocznicy urodzin 
Profesora Tomasza Kaczmarka, Kraków 2006; Gardocki L., Prawo karne, Warszawa 1998, 2009; Giezek J., Ko-
deks karny. Część ogólna. Komentarz, t. 1, (Art. 1–31), Wrocław 2000; Giezek J., Przewidywanie czynu zabro-
nionego oraz zamiar jego uniknięcia jako podmiotowe elementy świadomej nieumyślności, w: A. Adamski, J. Bo‑
jarski, P. Chrzczonowicz, M. Leciak (red.), Nauki penalne wobec szybkich przemian socjokulturowych. Księga 
jubileuszowa Profesora Mariana Filara, t.  1, Toruń 2012; Giezek J., Przyczynowość oraz przypisanie skutku 
w  prawie karnym, Wrocław  1994; Giezek J., Świadomość sprawcy czynu zabronionego, Warszawa  2013; 
Giezek  J. (red.), Kodeks karny. Część ogólna. Komentarz, Warszawa 2007; Górniok O. (i  in.), Kodeks karny. 
Komentarz, t. 1, Art. 1–116, t. 2, Art. 117–363, Gdańsk 2005; Grześkowiak A., Wiak K. (red.), Kodeks karny. 
Komentarz, Warszawa 2015; Hofmański P., Nowe polskie prawo karne w świetle europejskich standardów w za-
kresie ochrony praw człowieka, Warszawa 1997; Janiszewski B., Humanitaryzm jako zasada sądowego wymiaru 
kary, w: B. Janiszewski (red.), Nauka wobec współczesnych zagadnień prawa karnego w Polsce. Księga pamiąt-
kowa ofiarowana Profesorowi Aleksandrowi Tobisowi, Poznań 2004; Kaczmarek T., Spory wokół pojęcia winy 
w prawie karnym, w: L. Leszczyński, E. Skrętowicz, Z. Hołda (red.), W kręgu teorii i praktyki prawa karnego. 
Księga poświęcona pamięci Profesora Andrzeja Wąska, Lublin 2005; Kania A.M., Zasada humanitaryzmu w kon-
tekście unormowań prawnokarnych, NKPK 2001, t. XXVI; Kardas P., Dozwolone ryzyko sportowe – pozausta-
wowy kontratyp czy element precyzujący płaszczyznę bezprawności, PS 2009, nr 1; Kardas P., Przestępstwo ciągłe 
w prawie karnym materialnym. Analiza konstrukcji modelowych na tle pojęcia czynu, zbiegu przepisów i zbiegu 
przestępstw, Kraków 1999; Kardas P., Zbieg przepisów ustawy w prawie karnym. Analiza teoretyczna, Warsza‑
wa 2011; Kliś M., Źródła obowiązku gwaranta w polskim prawie karnym, CzPKiNP 1999, nr 2; Konieczniak P., 
Czyn jako podstawa odpowiedzialności w prawie karnym, Kraków 2002; Kopeć A., Próba ustalenia kryterium 
rozgraniczającego zamiar ewentualny od innych postaci strony podmiotowej czynu, WPP 1992, nr 1–2; Krajew‑
ski K., Zasada humanizmu a współczesne tendencje polityki kryminalnej, w: J. Giezek (red.), Przestępstwo – kara 
– polityka kryminalna. Problemy tworzenia i funkcjonowania prawa. Księga jubileuszowa z okazji 70. rocznicy 
urodzin Profesora Tomasza Kaczmarka, Kraków 2006; Królikowski M., Zawłocki R. (red.), Kodeks karny. Część 
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Część ogólna 

ogólna, t. 1, Komentarz do artykułów 1–31, t. 2, Komentarz do artykułów 32–116, Warszawa 2010; Kubicki L., 
Nowa kodyfikacja karna a Konstytucja RP, PiP 1998, z. 9–10; Kubicki L., Przestępstwo popełnione przez zanie-
chanie. Zagadnienia podstawowe, Warszawa 1975; Kulik M., Glosa do postanowienia SN z 25 lutego 2002 r., 
I KZP 1/02, Pal. 2003, nr 1–2; Kulik M., Glosa do wyroku SA w Lublinie z 16 stycznia 2001 r., II AKa 248/00, 
Prok. i Pr. 2001, nr 10; Kulik M., Przedawnienie karalności i przedawnienie wykonania kary w polskim prawie 
karnym, Warszawa 2014; Kulik M., Tak zwana czynność towarzysząca z punktu widzenia reguł wyłączania 
wielości ocen w prawie karnym, CzPKiNP 2009, nr 2; Kunicka ‑Michalska B., Z problematyki społecznej szkod-
liwości czynu, PPK 1998, nr 18; Majewski J., Czy wolno wymierzać nieletniemu karę 25 lat pozbawienia wolno-
ści?, w: V. Konarska ‑Wrzosek, J. Lachowski, J. Wójcikiewicz (red.), Węzłowe problemy prawa karnego, krymi-
nologii i polityki kryminalnej. Księga pamiątkowa ofiarowana Profesorowi Andrzejowi Markowi, Warszawa 2010; 
Majewski J., Prawnokarne przypisywanie skutku przy zaniechaniu (zagadnienia węzłowe), Kraków 1997; Ma‑
jewski J., „Ten sam czyn” jako jedna z przesłanek kumulatywnej kwalifikacji, w: J. Majewski (red.), Zbieg prze-
pisów oraz zbieg przestępstw w polskim prawie karnym. Materiały II Bielańskiego Kolokwium Karnistycznego, 
Toruń  2006; Majewski J., Wpływ kontrawencjonalizacji na sytuację prawną osoby prawomocnie skazanej, 
w: L. Leszczyński, E. Skrętowicz, Z. Hołda (red.), W kręgu teorii i praktyki prawa karnego. Księga poświęcona 
pamięci Profesora Andrzeja Wąska, Lublin 2005; Majewski J., Zmiana ustawy karnej w czasie popełniania czy-
nu zabronionego, Pal.  2003, nr  9–10; Marek A., Czyny współukarane na tle prawnej jedności przestępstwa, 
w: J. Majewski (red.), Zbieg przepisów oraz zbieg przestępstw w polskim prawie karnym, Toruń 2006; Marek A., 
Kodeks karny. Komentarz, Kraków 2005, Warszawa 2010; Marek A., Prawo karne, Warszawa 2000, 2005; Ma‑
rek A., Gensikowski P., Konstrukcja czynów współukaranych i jej implikacje praktyczne, Prok. i Pr. 2004, nr 10; 
Mącior W., Czyn ludzki i jego znaczenie w prawie karnym. Zagadnienia podstawowe, Warszawa 1990; Mącior W., 
Problematyczna reforma prawa karnego, PS 1999, nr 11–12; Michalska A., Komitet Praw Człowieka. Kompeten-
cje, funkcjonowanie, orzecznictwo, Warszawa 1994; Michalska ‑Warias A., Niektóre problemy przestępstwa cią-
głego i  tzw.  ciągu przestępstw w  rozumieniu art.  12  k.k. i  art.  91  k.k., Ann.  UMCS  2000, t.  XLVII; Mozga‑
wa M. (red.), Kodeks karny. Praktyczny komentarz, Kraków 2006; Mozgawa M. (red.), Prawo karne materialne. 
Część ogólna, Warszawa 2011; Namysłowska ‑Gabrysiak B., Ustawa o odpowiedzialności podmiotów zbiorowych 
za czyny zabronione pod groźbą kary. Komentarz, Kraków 2004; Plebanek E., Materialne określenie przestępstwa, 
Warszawa 2009; Pohl Ł., Struktura normy sankcjonowanej w prawie karnym, Poznań 2007; Pohl Ł., Zbieg prze-
pisów ustawy i zbieg przestępstw – próba uporządkowania pojęć, RPEiS 2005, z. 1; Raglewski J., Glosa do posta-
nowienia SN z 29 stycznia 2009 r., I KZP 29/08, LEX/el. 2009; Rejman G., Zasady odpowiedzialności karnej. 
Art. 8–31 KK. Komentarz, Warszawa 2009; Rejman G. (red.), Kodeks karny. Część ogólna. Komentarz, Warsza‑
wa 1999; Rodzynkiewicz M., Fenomen odpowiedzialności w refleksji filozoficznej a prawnokarne zasady odpo-
wiedzialności, PPK 1997, nr 16; Rodzynkiewicz M., Modelowanie pojęć w prawie karnym, Kraków 1998; Ro‑
dzynkiewicz M., Określenie umyślności i  nieumyślności w  projekcie Kodeksu karnego, PS  1995, nr  5; 
Rodzynkiewicz M., Pojęcie zaniechania a odpowiedzialność za przestępstwa popełnione przez zaniechanie w pro-
jekcie kodeksu karnego, PPK 1994, nr 11; Rodzynkiewicz M., Próba analizy prawnokarnej konstrukcji umyślno-
ści, RPEiS 1990, z. 3–4; Rybak A., O  istocie kumulatywnej kwalifikacji przepisów ustawy, Pal. 1999, nr 9–10; 
Spotowski A., Pomijalny (pozorny) zbieg przepisów ustaw i przestępstw, Warszawa 1976; Spotowski A., Zasada 
humanizmu jako dyrektywa reformy prawa karnego, PiP 1998, z. 9; Stańdo ‑Kawecka B., Odpowiedzialność nie-
letnich na tle nowej kodyfikacji karnej, Prok. i Pr. 1999, nr 7–8; Stefański R.A., Ustawa względniejsza dla spraw-
cy, Prok. i Pr. 1995, nr 9; Stefański R.A. (red.), Kodeks karny. Komentarz, Warszawa 2015; Szwarc A.J., Wyłą-
czenie odpowiedzialności karnej za wypadki sportowe, w:  J. Majewski  (red.), Okoliczności wyłączające 
bezprawność czynu; Tyszkiewicz L., O definicji przestępstwa, jej strukturze i elementach, Prob. PK 1995, nr 21; 
Uzasadnienie rządowego projektu nowego Kodeksu karnego, w: Nowe kodeksy karne z 1997 r. z uzasadnieniami, 
Warszawa 1997; Warylewski J., Zasada ustawowej określoności przesłanek odpowiedzialności a kontratypy po-
zaustawowe, w: J. Majewski (red.), Okoliczności wyłączające bezprawność czynu, Toruń 2008; Wąsek A., Ewo-
lucja prawnokarnego pojęcia winy, PPK 1990, nr 4; Wąsek A., Kilka uwag o funkcjonowaniu art. 4 § 1 i 2 ko-
deksu karnego z 1997 roku, w: T. Bojarski, E. Gdulewicz, J. Szreniawski (red.), Konstytucyjny ustrój państwa. 
Księga jubileuszowa Profesora Wiesława Skrzydły, Lublin  2000; Wąsek A., Kodeks karny. Komentarz, t.  1, 
(Art. 1–31), Gdańsk 1999; Wąsek A., Problemy z przestępstwem ciągłym, w: H.J. Hirsch, P. Hofmański, E. Pły‑
waczewski (red.), Prawo karne i proces karny wobec nowych form i  technik przestępczości. Niemiecko-polskie 
kolokwium prawa karnego, Białystok, Rajgród 12–17 września 1995, Białystok 1997; Wąsek A., Spojrzenie kar-
nisty na projekt Konstytucji RP, Ann. UMCS 1997, t. XLIV; Wojciechowski J., Odpowiedzialność za „stare” 
przestępstwa pod rządami nowego Kodeksu karnego, MoP 1997, nr 12; Wolter W., Nauka o przestępstwie. Ana-
liza prawnicza na podstawie przepisów części ogólnej kodeksu karnego z 1969 r., Warszawa 1973; Wróbel W., 
Wina i zawinienie a strona podmiotowa czynu zabronionego, czyli o potrzebie posługiwania się w prawie karnym 
pojęciem winy umyślnej i nieumyślnej, w: J. Giezek (red.), Przestępstwo – kara – polityka kryminalna. Problemy 
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tworzenia i funkcjonowania prawa. Księga jubileuszowa z okazji 70. rocznicy urodzin Profesora Tomasza Kacz-
marka, Kraków  2006; Wróbel W., Zmiana normatywna i  zasady intertemporalne w  prawie karnym, Kra‑
ków  2003; Wróbel W., Z  problematyki tak zwanego pozornego zbiegu przepisów ustawy w  prawie karnym, 
w: J. Majewski (red.), Zbieg przepisów oraz zbieg przestępstw w polskim prawie karnym. Materiały II Bielańskie-
go Kolokwium Karnistycznego, Toruń 2006; Wróbel W. (red.), Nowelizacja prawa karnego 2015. Komentarz, 
Kraków 2015; Wysocki D., Kradzież szczególnie zuchwała w prawomocnym wyroku – przestępstwo czy wykro-
czenie, PS  2000, nr  4; Zalewski W., Glosa do postanowienia SN z  29 stycznia 2009 r., I  KZP  29/08, 
GSP‑Prz. Orz. 2009, nr 4; Zawłocki R., Pojęcie i funkcje społecznej szkodliwości czynu w prawie karnym, War‑
szawa 2007; Zoll A., Glosa do postanowienia SN z 9 marca 2006 r., V KK 271/05, OSP 2007, z. 1; Zoll A. (red.), 
Kodeks karny. Część ogólna. Komentarz, t. 1, Komentarz do art. 1–116 k.k., Warszawa 2007; Zoll A., Materialne 
określenie przestępstwa, Prok. i Pr. 1997, nr 2; Zoll A., „Pozaustawowe” okoliczności wyłączające odpowiedzial-
ność karną w świetle konstytucyjnej zasady podziału władzy, w: L. Leszczyński, E. Skrętowicz, Z. Hołda (red.), 
W kręgu teorii i praktyki prawa karnego. Księga poświęcona pamięci Profesora Andrzeja Wąska, Lublin 2005; 
Zoll A., Strona podmiotowa i wina w Kodeksie karnym z 1997 r. i w projektach jego nowelizacji, w: A. Łopatka, 
B. Kunicka ‑Michalska, S. Kiewlicz (red.), Prawo – społeczeństwo – jednostka. Księga jubileuszowa dedykowana 
Profesorowi Leszkowi Kubickiemu, Warszawa  2003; Zoll A., W  sprawie kontratypów. Artykuł  polemiczny, 
PiP 2009, z. 4; Zoll A., Zasady prawa karnego w konstytucji, PiP 1997, z. 3.

Uwagi wstępne

 1. Zrozumiałe jest, że na początku części ogólnej kodeksu karnego znalazł się rozdział 
pt. „Zasady odpowiedzialności karnej”. Chodzi wszak tutaj o zagadnienia podstawowe 
prawa karnego – kto, za co i przy spełnieniu jakich warunków może ponosić odpowie‑
dzialność karną. W innych rozdziałach kodeksu karnego znajdują się unormowania 
dotyczące szczególnych kwestii odpowiedzialności karnej, por. np. rozdział II pt. „For‑
my popełnienia przestępstwa”, rozdział III pt. „Wyłączenie odpowiedzialności karnej” 
(są one tutaj ujęte niejako od strony negatywnej), rozdział XIII pt. „Odpowiedzialność 
za przestępstwa popełnione za granicą”.

 2. Rozdział I, w porównaniu do jego odpowiednika w d.k.k., przynosi wiele bardziej 
lub mniej istotnych zmian w unormowaniu zasad odpowiedzialności karnej. Obecny 
kodeks karny na miejsce społecznego niebezpieczeństwa czynu wprowadza instytu‑
cję społecznej szkodliwości czynu (art. 1 § 2), wyraźnie statuuje zasadę winy (art. 1 
§ 3) i określa podstawę prawną odpowiedzialności karnej za popełnienie przestęp‑
stwa skutkowego z zaniechania (art. 2), głosi zasadę humanitaryzmu stosowania kar 
i środków karnych (art. 3), inaczej ujmuje stronę podmiotową nieumyślnych czynów 
zabronionych (art. 9 § 2) i kwalifikowanych przez następstwa czynów zabronionych 
(art. 9 § 3), obniża o rok (do lat 15) granicę wieku wyjątkowej odpowiedzialności kar‑
nej nieletniego, inaczej przy tym określając katalog przestępstw, za które może on po‑
nosić taką odpowiedzialność (art. 10 § 2), zasadniczo inaczej normuje problematykę 
przestępstwa ciągłego (art. 12 i 91).

 3. Konstytucja RP wypowiada się wyraźnie na temat niektórych zasad odpowiedzial‑
ności karnej, np. w art. 42 ust. 1 (zasada nullum crimen sine lege), art. 43 (nieprze‑
dawnienie zbrodni wojennych i zbrodni przeciwko ludzkości), art. 44 (zawieszenie 
przedawnienia w stosunku do przestępstw nieściganych z przyczyn politycznych, po‑
pełnionych przez funkcjonariuszy publicznych lub na ich zlecenie), art. 39 (zakaz 
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